

Số: 4391 /KH-UBND

Khánh Hòa, ngày 21 tháng 5 năm 2021

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện Chiến lược phát triển viễn thám quốc gia đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2040 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa.

Căn cứ Luật Đo đạc và bản đồ số 27/2018/QH14 ngày 14/6/2018;  
Căn cứ Nghị định số 03/2019/NĐ-CP ngày 04/01/2019 của Chính phủ về hoạt động viễn thám;

Thực hiện Quyết định số 149/QĐ-TTg ngày 01 tháng 02 năm 2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Chiến lược phát triển viễn thám quốc gia đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2040; Ủy ban nhân dân tỉnh Khánh Hòa ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chiến lược viễn thám trên địa bàn tỉnh; cụ thể như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích:

- Thống nhất quản lý và ứng dụng hiệu quả hoạt động viễn thám trong ngành, lĩnh vực phục vụ các nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội trên địa bàn tỉnh.
- Tăng cường năng lực quản lý nhà nước về viễn thám đáp ứng các yêu cầu trong công tác quản lý, nghiên cứu ứng dụng và phát triển công nghệ viễn thám.
- Ứng dụng công nghệ viễn thám phục vụ các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội trong các ngành, lĩnh vực: Nông nghiệp, lâm nghiệp, xây dựng, giao thông vận tải, tài nguyên và môi trường, tìm kiếm cứu nạn cứu hộ, phòng chống thiên tai, ứng phó biến đổi khí hậu.
- Đẩy mạnh sử dụng thông tin, dữ liệu, sản phẩm viễn thám.

### 2. Yêu cầu:

- Phát triển, ứng dụng công nghệ viễn thám phải có trọng tâm, trọng điểm phù hợp với điều kiện và nhu cầu phát triển kinh tế - xã hội
- Thông tin dữ liệu sản phẩm viễn thám phải đáp ứng tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật và được chia sẻ, sử dụng có hiệu quả trong các ngành, lĩnh vực.

## II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

### 1. Nhiệm vụ:

Kế hoạch triển khai thực hiện Chiến lược phát triển viễn thám quốc gia đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2040 (sau đây gọi chung là Kế hoạch) nhằm cụ thể hóa những nhiệm vụ và giải pháp cơ bản đã được xác định tại Quyết định số 149/QĐ-TTg ngày 01 tháng 02 năm 2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê

duyet Chiến lược phát triển viễn thám quốc gia đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2040.

Kế hoạch tập trung vào thực hiện các nhóm nhiệm vụ chủ yếu sau:

a) Đẩy mạnh quản lý nhà nước về viễn thám trên địa bàn tỉnh:

- Quản lý chất lượng sản phẩm viễn thám, lưu trữ, cung cấp thông tin, dữ liệu ảnh viễn thám thuộc phạm vi quản lý.

- Kiểm tra, xử lý vi phạm trong việc chấp hành các quy định pháp luật của các tổ chức, cá nhân tham gia hoạt động viễn thám thuộc phạm vi quản lý.

- Hàng năm báo cáo Bộ Tài nguyên và Môi trường tình hình hoạt động viễn thám thuộc phạm vi quản lý của địa phương.

b) Tăng cường năng lực quản lý nhà nước về viễn thám, trong đó tập trung kiện toàn tổ chức bộ máy quản lý nhà nước và nâng cao chất lượng nguồn nhân lực quản lý nhà nước về viễn thám.

c) Xây dựng cơ sở dữ liệu ảnh viễn thám.

- Xây dựng, cập nhật, lưu trữ công bố siêu dữ liệu viễn thám để đáp ứng yêu cầu khai thác, sử dụng thuộc phạm vi quản lý.

d) Đẩy mạnh sử dụng thông tin, dữ liệu, sản phẩm viễn thám.

- Ứng dụng công nghệ viễn thám trong điều tra, giám sát tài nguyên thiên nhiên, môi trường, ứng phó biến đổi khí hậu phục vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo Quốc phòng- An ninh.

- Xây dựng và tổ chức triển khai thực hiện các đề án, dự án về ứng dụng viễn thám trong các lĩnh vực địa phương quản lý.

- Phối hợp với các Bộ, ban, ngành thực hiện các đề án, dự án, nhiệm vụ đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 149/QĐ-TTg ngày 01/02/2019

*(Chi tiết chương trình, đề án triển khai Kế hoạch thực hiện chiến lược phát triển viễn thám tỉnh Khánh Hòa đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2040 tại Phụ lục kèm theo)*

## **2. Giải pháp thực hiện**

a) Công tác chỉ đạo thực hiện:

- Xây dựng cơ chế chính sách, nguồn lực để tổ chức triển khai thực hiện chiến lược viễn thám.

- Tuyên truyền phổ biến các văn bản quy phạm pháp Luật về viễn thám trên các phương tiện thông tin, trong các hội nghị chuyên ngành hoặc trong các hội nghị triển khai các dự án ứng dụng công nghệ viễn thám trên địa bàn tỉnh.

b) Về kỹ thuật và công nghệ:

Bổ sung phương tiện, cơ sở vật chất, nâng cao khả năng đáp ứng về mặt kỹ thuật- công nghệ cho các cơ quan quản lý, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ được giao.

### c) Về nguồn nhân lực:

- Bổ sung, kiện toàn về số lượng cán bộ trong các tổ chức chuyên môn để đáp ứng nhiệm vụ được giao.

- Đào tạo nguồn nhân lực viễn thám có trình độ chuyên môn, nghiệp vụ đáp ứng được nhu cầu. Trong đó chú trọng nâng cao năng lực cán bộ làm công tác quản lý và cán bộ lưu trữ dữ liệu viễn thám.

- Đẩy mạnh xã hội hóa việc ứng dụng công nghệ viễn thám. Tạo điều kiện cho tổ chức, cá nhân có đủ điều kiện được tham gia hoạt động viễn thám trên địa bàn tỉnh.

- Phối hợp với các cơ sở đào tạo, các Viện nghiên cứu trong việc đào tạo nguồn nhân lực và nghiên cứu ứng dụng công nghệ.

## III. KINH PHÍ

1. Nguồn kinh phí thực hiện kế hoạch được bố trí từ ngân sách nhà nước.

2. Huy động nguồn vốn lồng ghép trong các Chương trình mục tiêu quốc gia, Chương trình mục tiêu, các chương trình, dự án khác.

3. Khuyến khích các tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước đầu tư vào các hoạt động viễn thám trên địa bàn tỉnh theo quy định của pháp luật.

## IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Các cơ quan, đơn vị căn cứ vào nhiệm vụ phân công trong Kế hoạch để xây dựng kế hoạch chi tiết thực hiện nhiệm vụ tại cơ quan, đơn vị mình, bảo đảm đạt được yêu cầu về chất lượng, tiến độ thực hiện Chiến lược phát triển viễn thám quốc gia đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2040.

### 1. Sở Tài nguyên và Môi trường

Là đầu mối quản lý hoạt động viễn thám. Chủ trì theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch này, định kỳ (trước ngày 30 tháng 11) hàng năm tổng hợp, báo cáo Bộ Tài nguyên và Môi trường (Cục Viễn thám quốc gia) trên cơ sở báo cáo định kỳ (trước 15 tháng 11) hàng năm về tình hình triển khai thực hiện của các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân cấp huyện, thị xã, thành phố và các cơ quan, đơn vị liên quan.

Chủ trì, phối hợp với các Sở ngành, địa phương liên quan đề xuất các đề án, dự án, nhiệm vụ ưu tiên đầu tư trong từng giai đoạn trình cấp có thẩm quyền xem xét quyết định.

Thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền về Quyết định số 149/2019/QĐ-TTg và tình hình triển khai thực hiện trên địa bàn tỉnh.

Phối hợp với Sở Nội vụ xây dựng kế hoạch bổ sung nguồn nhân lực trong lĩnh vực viễn thám cho phù hợp với nhu cầu phát triển nguồn nhân lực.

Tổng hợp, báo cáo tiến độ, đề xuất giải quyết những vướng mắc trong quá trình thực hiện kế hoạch, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, giải quyết kịp thời.

## **2. Sở Nội vụ**

Phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường thực hiện lồng ghép các chương trình, đề án... để tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức hàng năm nhằm nâng cao năng lực đội ngũ làm công tác viên thám.

## **3. Sở Kế hoạch và Đầu tư**

Chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính và các ngành có liên quan có trách nhiệm tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh bố trí nguồn vốn đầu tư công theo các chương trình, dự án được cấp có thẩm quyền phê duyệt liên quan đến hoạt động viên thám trên địa bàn tỉnh.

## **4. Sở Tài chính:**

Trên cơ sở kế hoạch dự toán của các cơ quan, đơn vị được giao nhiệm vụ. Sở Tài chính tổng hợp, cân đối theo khả năng Ngân sách để tham mưu trình cấp thẩm quyền bố trí vốn chi thường xuyên hàng năm thực hiện Kế hoạch.

## **5. Sở Khoa học và Công nghệ, Sở Thông tin và Truyền thông**

Phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện các nghiên cứu ứng dụng công nghệ viễn thám phục vụ phát triển kinh tế - xã hội và Quốc phòng - An ninh.

## **6. Các Sở: Giao thông Vận tải; Công thương; Xây dựng; Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.**

Chủ trì, phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường thực hiện các Đề án, dự án về ứng dụng công nghệ viễn thám phục vụ phát triển kinh tế - xã hội theo lĩnh vực của ngành đang quản lý.

## **7. Ủy ban nhân dân cấp huyện, cấp xã**

Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, theo dõi tình hình thi hành pháp luật về Đo đạc và bản đồ trên địa bàn.

Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các cơ quan đơn vị nghiêm túc thực hiện các nội dung được giao tại kế hoạch này. Trong quá trình triển khai nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh để xem xét, chỉ đạo./.

### **Nơi nhận:**

- Bộ TNMT;
- Cục Viễn thám QG;
- TT Tỉnh ủy;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Các Sở, Ban, ngành;
- UBND các huyện; TX; TP;
- Lãnh đạo VPUBND tỉnh;
- Lưu: VT, VC, CN, KN, HT 17

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Anh Tuấn**

**Phụ lục:**  
**PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ THỰC HIỆN KẾ HOẠCH ĐỐI VỚI CÁC ĐƠN VỊ  
THUỘC UBND TỈNH KHÁNH HÒA**

TT	Tên nhiệm vụ	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	Thời gian thực hiện
<b>1</b>	<b>Tăng cường năng lực quản lý viễn thám</b>			
1.1	Chương trình đào tạo nâng cao nghiệp vụ chuyên môn về viễn thám cho cán bộ	Sở Tài nguyên và Môi trường	Cục Viễn thám quốc gia và các đơn vị có liên quan	Năm 2021
1.2	Tăng cường năng lực trang thiết bị phục vụ phát triển và ứng dụng viễn thám	Sở Tài nguyên và Môi trường	Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính	Năm 2022
1.3	Kiểm toàn tổ chức bộ máy quản lý nhà nước và nâng cao chất lượng nguồn nhân lực quản lý nhà nước về viễn thám	Sở Tài nguyên và Môi trường	Cục Viễn thám quốc gia và các đơn vị có liên quan	Năm 2022
1.4	Xây dựng cơ chế chính sách về viễn thám	Sở Tài nguyên và Môi trường	Cục Viễn thám quốc gia và các đơn vị có liên quan	Năm 2022
1.5	Kiểm tra, xử lý vi phạm trong việc chấp hành các quy định pháp luật của các tổ chức, cá nhân tham gia hoạt động viễn thám thuộc phạm vi quản lý	Sở Tài nguyên và Môi trường	Cục Viễn thám quốc gia và các đơn vị có liên quan	Năm 2023
<b>2</b>	<b>Ứng dụng viễn thám phục vụ phát triển kinh tế - xã hội</b>			
2.1	Xây dựng cơ sở dữ liệu ảnh viễn thám tỉnh	Sở Tài nguyên và Môi trường	Cục Viễn thám quốc gia và các đơn vị có liên quan	Năm 2023

TT	Tên nhiệm vụ	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	Thời gian thực hiện
2.2	Ứng dụng công nghệ viễn thám trong giám sát quản lý sử dụng đất (kiểm kê đất đai; giám sát; quy hoạch sử dụng đất).	Sở Tài nguyên và Môi trường	Cục Viễn thám quốc gia và các đơn vị có liên quan	Năm 2023
2.3	Ứng dụng công nghệ viễn thám trong khai thác khoáng sản	Sở Tài nguyên và Môi trường	Cục Viễn thám quốc gia và các đơn vị có liên quan	Năm 2023
2.4	Ứng dụng công nghệ viễn thám trong giám sát ô nhiễm không khí.	Sở Tài nguyên và Môi trường	Cục Viễn thám quốc gia và các đơn vị có liên quan	Năm 2024
2.5	Ứng dụng công nghệ viễn thám trong quản lý tài nguyên rừng.	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn	Cục Viễn thám quốc gia và các đơn vị có liên quan	Năm 2023
2.6	Ứng dụng công nghệ viễn thám trong giám sát và theo dõi quá trình sạt lở bờ sông, bờ biển, quá trình diễn biến đường bờ và quá trình bồi lấp các cửa sông, cửa biển và biến động cơ cấu cây trồng	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn	Cục Viễn thám quốc gia và các đơn vị có liên quan	Năm 2023
2.7	Ứng dụng công nghệ viễn thám trong quản lý bảo vệ đê điều, phòng chống thiên tai	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn	Cục Viễn thám quốc gia và các đơn vị có liên quan	Năm 2024
2.8	Ứng dụng công nghệ viễn thám trong quy hoạch xây dựng và quản lý đô thị.	Sở Xây dựng	Cục Viễn thám quốc gia và các đơn vị có liên quan	Năm 2024
2.9	Ứng dụng công nghệ viễn thám	Sở Giao thông	Cục Viễn thám quốc gia và các	Năm 2024

<b>TT</b>	<b>Tên nhiệm vụ</b>	<b>Cơ quan chủ trì</b>	<b>Cơ quan phối hợp</b>	<b>Thời gian thực hiện</b>
	trong quy hoạch giao thông	vận tải	đơn vị có liên quan	

